绍兴市镜湖新区开发建设办公室文件

	绍市镜办发〔2022〕22号

关于开展镜湖新区在建工程深基坑

专项整治行动的通知
各在建工程建设、施工、监理单位：

为进一步加强新区在建项目深基坑施工的安全管理，强化落实主体责任，根据市委、市政府关于印发《迎亚运百日攻坚“三大行动”方案》的文件精神，经研究，决定开展镜湖新区在建项目深基坑施工专项整治行动。现就有关事项通知如下：

一、检查对象

开发办监管的辖区内深基坑作业施工的在建工程。

二、重点检查内容

1.深基坑专项施工方案编制、论证及审批情况。
2.深基坑施工过程中对住建部37号令的执行情况，包括现场警示标志、方案交底、安全技术交底、是否有修改情况、作业人员登记、项目负责人与专职安管员的现场履职、监测方案、阶段验收、整改情况等。
3.深基坑监测、验收等资料台账情况。

三、阶段性工作要求

1.自查自纠阶段：即日起至5月25日，各参建单位要按照本次检查的重点内容，立即开展自查自纠工作，及时完成自查并形成记录备查。

2.执法检查阶段：5月25日至6月10日，开发办质安中心邀请专家分组开展专项检查，对违反相关法律法规的行为予以行政处罚。

3.总结提升阶段：6月下旬，开发办对本次深基坑整治行动进行汇总通报，对现场问题较多的施工、监理单位进行集中约谈，对存在严重安全隐患的单位抄告执法部门进行行政处罚，并组织相关单位召开安全警示教育点评会。

各建设主体要认真开展自查自纠，坚决克服麻痹大意和侥幸思想，进一步强化意识，强化责任落实,确保检查工作顺利开展。

附件：基坑工程安全生产检查表

 绍兴市镜湖新区开发建设办公室

2022年5月11日

附件

基坑工程安全生产检查表

项目名称：
	序号
	检查项
	评价结果

	符合
	不符合

	一、内业资料检查

	1
	基坑工程施工单位具有相应的资质等级

	2
	基坑工程按照规定编制和审批安全专项施工方案

	3
	超过一定规模的基坑工程安全专项施工方案进行专家论证

	4
	安全专项施工方案变更符合相关程序

	5
	安全技术交底齐全有效

	6
	验收资料齐全有效

	7
	基坑监测由建设单位委托有资质的第三方监测

	8
	基坑监测数据符合设计或规范要求

	二、实体检查

	9
	基坑监测项目符合规范要求

	10
	基坑支护结构变形控制值符合规范要求

	11
	基坑坡顶、坡面和坡底有适当的排水措施

	12
	基坑支护结构完整

	13
	基坑坡顶地面无明显裂缝

	14
	基坑周边建筑物无明显变形

	检查人：                                       检查日期：          年     月    日

	建设单位签名：

年   月  日
	监理单位签名：

年  月   日
	施工单位签名：

年  月  日

抄送：市住建局、市安委办。

绍兴市镜湖新区开发建设办公室综合事务部    2022年5月11日印发
- 4 -
- 3 -